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SUMMARY
The interaction between a building and its user over time: Case study of the
ABX office building in Prague

This dissertation deals with the importance of aligning architectural concepts with
mechanical equipment in buildings for the overall contentment, work performance, and
well-being of people who use them.

The main chapter analyzes interactions between a building and its users over time. The
chapter includes a detailed description of the unique LEED Gold certified office building
in Prague and the way in which its layout, design, HVAC operations, use and facility
management serve as a background for evaluation of its quality, i.e. how well it serves its
users. Although the importance of physical parameters is not overlooked, it is the human
factor - the overall psychological comfort of employees – that is considered the measure
of quality. After all, it is the users who label their building as a good or bad one.

Thanks to his participation in the construction team of the presented office building from
the very beginning, the author experienced almost ideal circumstances, when a team of
architects and mechanical engineers cooperated, jointly developing plans and performing
construction commissioning. Thanks to an enlightened investor, the team agreed on and
applied the most advanced concepts, technologies, and materials. However, officials and
clerks who moved in complained for various reasons and did not recognize the quality of
the building at the beginning. Over time, the team worked with complainers until issues
were identified and solved and satisfaction was achieved and employees learned to
appreciate the building.

The subsequent chapters deal with key factors influencing office environment and its
impact on employees. Light, humidity, noise, and air flow, together with spatial relations
of desks and their proximity to windows and ventilation system are discussed. They show
that these factors solely related to decisions concerning used materials and design are
eventually crucial for work performance.

The work contains questionnaires identifying issues and presents detailed examples of
analyses and measurements the author performed throughout twelve years of the
building’s use. Such a long effort coordinated with the investor and his team helped to
design changes that substantially enhanced work environment in the building. Flexibility
and high quality of the construction enabled simple changes, such as installation of
additional blinds, reorganization of office space, ventilation control, temperature
adjustment in different parts of the building, smart lighting systems, etc.

It is probably impossible to reach the ultimate goal of a perfect building, because situation
is never the same and mistakes are inevitable. Nevertheless, this case study is a challenge
to question seemingly given factors. For example, a unique design of the building did not
correspond with fire standards but was approved by fire safety authority as a progressive
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feature. The work highlights simple solutions, such as physical principles of air / heat
movement and natural ventilation, that eventually save energy and money.

Best practices and findings of the fourteen years of work are summarized, as it is crucial
to preserve and apply lessons learned for future use. With faith in a better future, the
author quotes a series of recommendations and comments at length for the investor at the
beginning of a new construction project.
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1. Úvod
Vytvořený architektonický prostor1 se stává středem pozornosti veřejnosti i uživatele.
Vyvstává otázka, jak a v jakém časovém odstupu má uživatel hodnotit kvality nově
vytvořeného architektonického prostoru, a jak se jeho pohled časem mění. Nadčasový
architektonický prostor nemusí být v určité době běžným uživatelem vůbec chápán.
Naopak výjimečný a nadčasový uživatel nebývá reprezentantem společnosti své doby
a nemůže tedy objektivně hodnotit působení architektonického prostoru na běžné
uživatele a veřejnost.

Je známé, že se architektonický prostor i pohled uživatele na něj vyvíjejí v čase. Nejde
jenom o to, že si uživatel a veřejnost „zvyknou“. Mohou také objevit nové hodnoty, které
byly na počátku opominuty, protože architekt, investor a uživatel nenašli společnou řeč.
Laik velice často odsoudí „novinky“. Při podrobnějším vysvětlení a hlubším pochopení
souvislostí užíváním prostoru, může uživatel pozitivně změnit svůj názor. Pokud ovšem
nehledá jenom negativa a snaží se přednosti najít.

Velkou roli v posouzení vzájemného působení architektonického prostoru a uživatele
hraje uznávaný životní a technický standard dané společnosti a dané doby. Nároky
uživatelů i technické a legislativní požadavky se stále mění. To, co bylo považováno před
sto lety za nadčasové, nesplní v dnešní době často ani základní hygienické požadavky.
Řada osvědčených technických řešení byla ale také bohužel zapomenuta. U nově
postavených budov se opakují hrubé chyby, protože v dnešní rychlé době nezbývá čas
na „pohled zpět“. Vytrácí se zpětná vazba i respekt k názoru uživatelů. Jak říká architekt
Martin Rajniš2, dříve se stavělo na základě pozitivní zkušenosti a s novými
architektonickými a technickými řešeními se zacházelo opatrně. Rozšířily se teprve poté,
co se osvědčily a byly akceptovány uživatelem a okolím.

Na základě své dnes už více než čtyřicetileté projekční praxe jsem se proto rozhodl pro
detailní „pohled zpět“ u konkrétní budovy.

1 V dizertační práci se jedná o kancelářskou budovu
2 Osobní rozhovor
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2. Předmět a cíle dizertační práce
Nově postavené budovy začínají žít a fungovat vlastním životem, který je více či méně
odlišný od prvotních představ investora, architekta i uživatelů. Jestliže nezkušený
architekt narazil na naivního investora a uživatel nemá zájem na kompromisních řešeních,
může v nejhorším případě dojít k tomu, že budova naprosto "nefunguje".

Při navrhovaní architektonického prostoru si musíme uvědomit, že se vždy jedná
o „originál“. Je prakticky nemožné, nedopustit se při navrhování chyb. Pokud architekt
tvrdí, že se mu budova podařila na sto procent, je buď nezkušený, nebo nemá dostatečné
znalosti o komplexnosti projektování.

Některé chyby pramení z nezkušenosti či neznalosti dané problematiky, jiné z tendenční
módnosti, a to jak v architektuře3, tak i v technickém řešení4. Ale i zdánlivě dobrá budova
nemusí být uživatelem přijata, protože jeho názory na užívání se liší od prvotních názorů
architekta a představ investora.

Při celkovém architektonickém hodnocení, zvlašť pokud se provádí z pozice umělecko-
historické nebo po stránce technické, se názor uživatele vytrácí zcela. Na trhu je sice
spousta komplexních hodnoticích programů5, které si přivlastňují právo na hodnocení
budov s ohledem na uživatele a životní prostředí, ale žádný z nich neuděluje kredit
na základě celkové uživatelské spokojenosti po několika letech provozu6.

Ve své dizertaci se proto zaměřuji na vývoj názorů uživatelů na fungování konkrétní
budovy a na prováděné úpravy, vyplývající z nových požadavků a poznatků z denního
provozu v její krátké historii.

Vzhledem k značné šířce zvoleného tématu a s ohledem na různé typy budov a různé
způsoby jejich užívání, jsem se omezil na problematiku kancelářských budov. Jako těžiště
a vzor jsem si zvolil budovu ABX7 v Praze – Radlicích, na jejímž vzniku a užívání jsem
se v roli odborného poradce podílel od prvních architektonických návrhů (2002), po dobu
výstavby a uvádění budovy do provozu a jejího provozovaní, až do současné doby (2019).
Celkem 17 let snahy o vylepšení především pracovního klimatu a optimalizace provozu.

Budově ABX se věnuji i díky pozitivnímu přístupu a otevřenosti investora k inovačním
návrhům nejen v průběhu projekčních a stavebních prací, ale především během
následného provozu. V České republice jsem se s takovýmto přístupem nesetkal u žádné

3 Jedním z módních prvků architektury je např. požadavek na stoprocentní transparenci budovy, nebo
pohledový beton
4 Např. nesmyslné nároky na energetické úspory a technické vybavení budovy, bez zohlednění
komplexnosti architektonického návrhu
5 Certifikační systém LEED v USA, BREEAM ve Velké Británii, DGNB v Německu, atd.
6 Pouze systém LEED umožňuje zohlednění tepelného komfortu po 6-18 měsících provozu budovy
7 Investor si nepřeje uvedení skutečného jména budovy, proto je budova označována zkratkou
ABX - Administrativní Budova X

9

jiné budovy. Osvícený investor ABX si je vědom, že pro ekonomický rozvoj firmy je
spokojenost zaměstnanců zcela zásadní.

Po popisu budovy včetně technických zařízení, popisu prvotních představ investora
a architekta a po teoretickém úvodu k vybraným tématům se v první části věnuji úpravám
provedeným na základě zkušeností získaných v průběhu užívání / provozovaní budovy,
popisu důvodů vedoucích k rozhodnutí o provedení změn a způsobu jejich řešení. Právě
zde vidím přínos své práce, neboť původní navržená architektonická a zvláště pak
technická řešení nebyla v dané době v rozporu se stavem technického poznání. Nebyla
ani v rozporu s tehdy platnými vyhláškami a technickými předpisy.

Zdůrazňuji, že se u řešených změn jedná buď o změny, které vyvstaly na základě
navržených nekonvenčních řešení, případně o změny vedoucí ke zlepšení pracovního
prostředí. Budovou a jejím provozováním jsem se zabýval velice detailně, kriticky jsem

[…]

a chlazení v příslušné sekci.

Na základě pozitivních zkušeností s přirozeným větráním budovy ABX je tento
požadavek uplatňován i při návrhování dalších budov. Většina investorů se snaží
požadavek na přirozené větrání minimalizovat kvůli zvýšení investičních nákladů. Pod
záminkou nutnosti energetických úspor prosazují celoprosklené fasády bez možnosti
přirozeného větrání okny. Přitom zapomínají na éru plně klimatizovaných budov z druhé
poloviny minulého století a s nimi spojeným syndromem „nemocných budov“.

V halách, v kavárně a pod. je doporučeno používat vedle přirozeného nebo nuceného
centrálního větraní tež podstropní ventilátory pro zvýšení proudění vzduchu v daném
prostoru a tím snížení nároků na klimatizaci.

Zavěšené podstropní ventilátory jsou v pobytové zóně jedním z nejefektivnějších
způsobů ochlazování osob. Prouděním vzduchu je zvýšen přestup tepla z povrchu těla,
což se projeví ve vnímání okolní teploty až o 3°C nižší, než je skutečná teplota vzduchu.
Jejich většímu prosazení se brání především projektanti vzduchotechniky. Navrhování
podstropních ventilátorů je „pod jejich úroveň“, navíc přicházejí o honorář a v českém
prostředí i o provize z dodávek technických zařízení.

Vytápění a chlazení trvalých pracovišť musí být provedeno pomocí velkoplošných
sálavých systémů, jako např. aktivace betonových konstrukcí (BKT74), velkoplošné
systémy s potrubím v betonové desce umístěným blízko povrchu (povrchového BKT),
velkoplošné systémy s kapilárními trubičkami pod omítkou, velkoplošné sálavé panely,
atd. Teploty chladícího/topného média v rozmezí 16 – 32°C (včetně).

Chladící systémy BKT, chladící stropy, chladící panely, musí být ve všech zónách
s trvalými pracovišti rozděleny minimálně do dvou okruhů. Budou jimi okruh s velkou
setrvačností (BKT) a okruh s koncovými prvky rychle reagujícími na změny vnitřního
klimatu (např. povrchové BKT, chladící panely, FCU atd.).

BKT a ostatní chladící systémy pro velkoprostorové kanceláře musí být provedeny
v modulovém dělení, které umožní vyčlenění jednotlivých místností v rámci velkoplošné
kanceláře s možnostmi separátní regulace vnitřního klimatu. Dělitelnost je určena
velikostí fasádních modulů navržené fasády (jež mohou dosahovat velikosti nejvýše
4,05 m).

Sálavé teplo a chlad z obvodových stavebních konstrukcí umožňuje zachovat tepelnou pohodu
i při vytápění místnosti na nižší teplotu v otopném období (2-4°C) a naopak připustit vyšší teplotu
v letním období (1-2°C).Výsledná teplota, kterou v daném prostoru pociťujeme, je totiž dána
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teplotou vzduchu v daném prostoru a teplotou povrchů, které jej obklopují.

Pro vytápění a chlazení vstupní haly, a v prostoru pod zasklením hlavního atria
a v pobytových prostorách s čistou výškou větší než 4,0 m musí být navrženo podlahové
vytápění a chlazení.

Pro vytápění vysokých prostor připadají s ohledem na provozní náklady a tepelnou pohodu
přítomných osob v úvahu pouze sálavé vytápěcí a chladící systémy.

Teplá voda pro umyvadla na toaletách a v jednotlivých sprchách musí být připravována
decentrálně, bez cirkulačního vedení teplé vody, pomocí průtokových lokálních ohřívačů,
v čajových kuchyňkách pomocí malých beztlakových zásobníků k montáži pod umyvadlo
a v úklidových místnostech pomocí beztlakových zásobníků k montáži nad výlevku.

Decentrální příprava teplé vody vylučuje možnost výskytu a rozšíření bakterie Legionella. I přes
zdánlivě neekonomický ohřev elektrickou energií je toto řešení oproti centrálnímu ohřevu
s cirkulačním potrubím ekonomičtější.

Umělé osvětlení s intenzitou 500 luxů kdekoliv v kancelářské ploše bude ovládáno
automaticky, plynule, na základě čidlem snímaných informací o intenzitě denního světla
v místě pracoviště a obsazenosti pracoviště, a bude automaticky zohledňovat potřebu
umělého osvětlení rovněž na základě časových (pracovní doba) a prostorových režimů.
Jednotlivé lampy budou vzájemně komunikovat k eliminaci kontrastů v prostoru.
Intenzitu světla bude možno uživatelem pracoviště individuálně korigovat.

Tento způsob osvětlení pracovišť patří v současné době k nejlepším řešením pro dosažení zrakové
pohody na pracovišti.
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9. Závěr
Navrhování, stavba, užívání a provozování budov je komplexní proces. Jednotlivé fáze
tohoto procesu spolu úzce souvisí a vzájemně se ovlivňují.

Ve své práci jsem popsal krátkou historii jedné kancelářské budovy. Uvedl jsem i obecně
platná pravidla a souvislosti, které je nutno zohlednit pro optimální fungování budovy, ke
kterému ale stejným dílem přispívají také architekt, zhotovitel, uživatel a provozovatel.
V jejich rukou je i úspěch prezentace budovy veřejnosti.

Pro přiblížení tohoto systému vztahů uvádím na závěr příklad z hudebního světa:

Budova je jako hudební nástroj, který odhalí své kvality teprve tehdy, když na něj
někdo zahraje, protože bez muzikanta ani nejlepší hudební nástroj nevydá tón.
Koncertní mistr navíc dokáže zahrát i na podprůměrný nástroj tak, že běžný
posluchač je nadšený. Významnou roli má také odborník, který nástroj ladí. Stojí
v pozadí, bez povšimnutí publika, a přesto významně ovlivňuje kvalitu nástroje
zlepšující výkon mistra, a tím posiluje celkový zážitek z úspěšného koncertu.
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