DIZERTAČNÍ PRÁCE, Ing. Jan Žemlička, Praha 2019,
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury

**Interakce mezi budovou a uživatelem v čase na příkladu objektu ABX
v Praze**

Oponentní posudek, Ing. arch. Josef Pleskot, Praha duben 2019

Dizertační práce Ing. Jana Žemličky je pozoruhodná tím, že shrnuje poznatky o budově ABX v Praze Radlicích v dlouhém čase. Od prvotních zadávacích úvah z roku 2002, (respektive 2001), přes období jejího projektování a stavění (2003 – 2007), až po dobu jejího provozování v létech 2007 až 2019. Tedy sedmnáct let věnovaných pozorování a výzkumu jedné administrativní budovy, která v našem středoevropském prostoru v mnoha ohledech znamenala předěl v náhledu na typologii kancelářských budov.

Práce je také výjimečná tím, že se snaží najít a formulovat celostní pohled na problematiku navrhování staveb a zejména na interakci mezi budovou a uživatelem v čase. Oprošťuje se od jednostranných absolutizujících hodnocení dílčích profesních pohledů a dokonce významně zohledňuje psychologické aspekty všech působících vlivů. Ing. Jan Žemlička ví, že v budově je zapotřebí vyvážit mnoho speciálních (normativních) požadavků, které téměř vždy stojí proti sobě, málokdy se podporují. Vzácně si uvědomuje, že s normami by mělo být kreativně pracováno, že jedině tak je možné nebrzdit vývoj stavebního umění a architektury. Konkrétně to ukazuje na normě požární bezpečnosti budov.

S jistou pokorou připouští, že: cit. – strana 13 (dole) „*Při všech teoretických diskusích o kvalitě navrhování a stavění je třeba si uvědomit, že je nemožné najít architektonický prostor ideálně splňující požadavky všech zaměstnanců. Jde spíše o to, přiblížit se optimálnímu řešení po stránce psychické (tvary, materiály, barvy, velikost prostoru) i po stránce fyzikální (tepelná kvalita prostředí, hluk, kvalita vzduchu), nedopustit se hrubých chyb v základní koncepci a respektovat fyzikální zákony. Při tom nezbyvá nic jiného, než spoléhat na to, že uživatel je zdravý a duševně vyrovnaný a nemá osobní problémy.*“

Ing. Jan Žemlička vysoko (domnívám se, že zcela správně) klade požadavek na interaktivní spolupráci investora (zadavatele), architekta, profesí a uživatele. V dokonalé diskusi vidí úspěšnost díla (stavby). Velký důraz také klade na dlouhodobé „ladění nástroje“ – budovy během jejího užívání, zejména v počátcích. Zcela správně vidí, že každá stavba je svého druhu originál, který musí být správně uveden do užívání.

Na straně 53 (nahore) konstatuje: „*Je chyba hodnotit kvalitu vnitřního klimatu pouze na základě fyzikálních parametrů a opomíjet naše smysly, především zrak a sluch.*“

Další poznatek, který dizertant uvádí jako důležitý je, že nízká energetická náročnost nemůže být jediným nadřazeným cílem (viz strana 75 nahore). Konstatuje, že energetická úspornost je imperativem dneška, ale pouze ve správném kontextu s kvalitou prostředí pro člověka (uživatele).

Dizertační práce dokládá řadu konkrétních měření a jejich vyhodnocení, řadu podrobně vypracovaných grafů sestavených na základě stovek dotazníkových průzkumů. A také množství technických řešení a návodů, jak vylepšit pohodu uvnitř domu. To vše tvoří soubor poznatků, které autor zobecňuje a projektuje do formulací dalších zadání staveb. Respektuhodná a užitečná práce!

Ing. Jan Žemlička ve své dizertaci jasně sděluje přesvědčení, že dobrý „nástroj“ (budova) musí být neustále laděn a hlavně dobře a s pochopením užíván! To je proces, ke kterému je zapotřebí neustále spět, nikoli jednou provždy dospět. Jeho myšlení je inspirativní a v mnoha ohledech ojedinělé. Nanejvýš cenné pak je, že práce je podložena dlouholetou praxí.

Josef Pleskot